i) Quid igitur Seraphicus *de concursu Virginis ad sacrificium crucis* senserit, ex ore praecipuorum ipsius interpretum primo audiamus. « Cum quaeritur de munere soteriologico Dei genitricis — ita Chiettini — quaestio[n]is totius laboriositas in eo sita est, ut inquiratur, utrum ipsa directe et immediate cooperata sit ad redēptionem *objективam* » (1).

Christus Dominus redēptionem *objективam* consummavit crucis sacrificio, in quo nempe, pretio sui sanguinis soluto, fructus redēptis applicandos acquisivit. Quod Calvariae sacrificio Beata Virgo intime cooperata sit, inter doctores catholicos vel maxime ipse Bonaventura ostendit, mira colorum suavitate perdolentis Virginis partes illustrans.

Sed alia est quaestio de facto, alia de *efficacia* eiusmodi consociationis in opere humanae redēptionis, de qua nobis oritur inquisitio. Quaerimus igitur, utrum concursus Virginis dolorosae effectum sortiatur *in eodem ordine* ac operatio Christi, ita ut eundem habeat *terminum immediatum*, fructus videlicet a Christo pretii solutione acquirendos; an e contrario, Mariae cooperatio efficaciam unice habeat *in ordine applicandi*.

(1) CHIETTINI E., *Mariologia*, 65.

cationis, qua fructus a Christo acquisiti fidelibus aptantur; quo in casu *terminus* cooperationis eius non est in ordine redemptionis obiectivae, sed subiectivae.

Quaestione huiusmodi momentum quoad naturam mediationis Mariae facile perspicitur. Ab eius enim solutione dependet, utrum Maria vere et proprie dici possit *redemptrix* cum Redemptore, an potius ut *redempta* pro aliorum redemptions ad instar sanctorum Christo dicatur associata (1).

Responsum Bonaventurae ad hanc quaestionem investigantes, ad conclusiones e regione oppositas pervenerunt L. Di Fonzo, O.F.M. Conv., et E. Chiettini, O.F.M. Prior quidem totam Virginis dolorosae cooperationem in ordine redemptionis *obiectivae* collocat (2), Mariam inducit Christo sacrificanti *active* cooperantem (3), asserit Deiparam etiam proprios dolores *in pretium* nostrae redemptions persolvisse (4), proinde

(1) Maria Virgo enim gratias nobis *acquirere* potuit, cooperando ad sacrificium crucis, etiam in ordine redemptions subiectivae, et ita ad instar aliorum sanctorum. Cf. LENNERZ H., S.I., *Considerationes de doctrina B. Virginis Mediatricis*, in *Gregorianum* 19 (1938) 430: «*Acquisitio* gratiarum locum habet non solum in ordine redemptions obiectivae, sed etiam in ordine redemptions subiectivae, i.e. in ordine applicationis fructuum redemptions. Christus meruit, ut iustus possit mereri; iustus actu meritorio gratiam sibi "acquirit"; potest iustus et pro aliis mereri, i.e. "acquirere" gratiam. Exsistit in Ecclesia thesaurus meritorum Christi, ad cuius thesauri cumulum merita B. Virginis et omnium electorum adminiculum praestant, cuius thesauri dispensatio Summo Pontifici commissa est. Ista merita iusti "acquisiverunt". Merita autem iustorum pertinent ad ordinem redemptions subiectivae. Ergo "acquisitio gratiarum" habetur tum in ordine redemptions obiectivae, tum in ordine redemptions subiectivae. Si autem ita est, iam apparet periculum confusionis, si sermo fit solum de merito et de acquisitione gratiarum sine ulteriore distinctione, de quo ordine meritum et acquisitionis intelligentur. Obvia esset e.g. haec conclusio: B. Virgo compassione sua gratias nobis promeruit; ergo gratias acquisivit; ergo cooperata est ad opus redemptions nostrae. Si autem *acquisitio* gratiarum intelligi potest et de ordine redemptions obiectivae et subiectivae, conclusio debet esse: ergo cooperata est ad nostram redemptions vel in ordine redemptions obiectivae vel subiectivae. Quod si ad haec non attenditur, facile etiam in interpretatione textuum errari potest, intellegendo textum de redemptions obiectiva, qui facile intellegi potest de redemptions subiectiva et fortasse ita intelligendus est».

(2) Di Fonzo L., *Doctrina S. Bonaventurae*, 154: «Ut patet, vera mediatio seu redemptio fuit operatio B. Virginis et sicut illa Christi, *obiectiva*, seu per realem positionem actuum, meritorum, passionum ad hominum salutem ordinata». - *Ibidem*, 168: «Vere igitur Maria gratiarum thesaurum cum Christo... omnibus hominibus comparavit... Ita etiam *redemptionem* quam dicunt *obiectivam* cum Christo perfecit, obiective etiam thesaurum hominibus acquirendo».

(3) *Ibidem*, 153: «Ser. Doctor aperte quamdam *effectivam* sive *activam* participationem B. Virginis ad opus Christi redemptorium ponit».

(4) *Ibidem*, 117: «*Premium* nostrae salutis (Maria) simul cum Christo et ut aliquid suum obtulit Deo, *imo suos dolores ut premium solvit*; unde congrua et formalis conredemption tribuenda est compassioni B. Virginis». Cf. 123: «Ex hac ipsa compassione praecipue deducendam esse Mariae conredemptionem et salvationem generis humani quae ipsi attribuitur, clare constat».

ipsam cum Christo totum genus humanum *formaliter redemisse* (1). Extollit pariter *universalem* efficaciam concursus virginis sive obiectivam sive subiectivam (2). E contrario Chiettini Mariam crucis sacrificio *passive adstitisse* dicit (3), in ordine redemptionis obiectivae *nihil omnino directe et immediate Christo contulisse* (4) indeque unice in ordine redemptionis *subiectivae crucis sacrificio concurrisse* (5). At ne in hoc ordine quidem censem *universalitatem cooperationi Mariae a Seraphico esse tributam* (6).

2) Non minor est sententiarum discrepantia quod attinet naturam concursus Mariae ad fructuum redemptionis seu gratiarum *dispensationem*. Nulla est dubitatio quin Maria in caelum assumpta associata sit Filio qui interpellat pro nobis (7), suaque intercessione omnibus sanctis excellentius concurrat in opere dispensationis gratiarum. Quaestio vero agitatur de *extensione* virginalis intercessionis, utrum videlicet ipsa sit absolute *universalis*. Aliis verbis inquirimus, «utrum ex Bonaventurae doctrina constet necne Deiparam Virginem iuxta praesentem providentiae ordinationem inde ab eius in caelum assumptione ad omnes et sin-

(1) *Ibidem*, 117: «Sicut igitur Christus mediator est Dei et hominum quatenus redemptor, etiam B. Virgo mediatrix dicenda est quatenus conredemptrix. Conredemptrix... *formaliter quia ad actus redemptorios cum Filio cooperata est idem pretium offerendo, immo et suum proprium ex sua parte persolvendo*».

(2) *Ibidem*, 156: «Universalis, sive relate ad obiectum, scil. varia opera, sive relate ad subiectum, scil. ad homines. Extendebar enim cooperatio Virginis ad omnia opera redemptoria Christi.. Item universalis quoad homines fuit redemptio Virginis, quia ad omnes prorsus homines sive totum mundum salvandum ordinabatur».

(3) CHIETTINI E., *Mariologia*, 71: «*Passive* igitur se habuit Virgo mater relate ad oblationem, ex qua redemptio processit».

(4) *Ibidem*, 74-75: «Facile perspicitur quantum absit, ut Bonaventura directam et immediatam Virginis cooperationem ad redemptionem obiectivam docuerit. Nec parum luminis haec eadem afferri cernuntur hactenus dictis, illis potissimum Seraphici enunciationibus, quibus solus Christus redemptor perhibetur et quae non alio spectare dicendae sunt, nisi eo ut appareat *nullam creaturam potuisse quidquam directe conferre ad redemptionem obiectivam, nullam, inquam, non ipsa excepta Dei genitrice Maria*» (subnot. nostra).

(5) Indirecte tamen et mediate ad redemptionem obiectivam concurrit Maria, unde duplex conclusio; *ibidem*, 63: «Duo porro ex omnibus.. hucusque disputatis certissima erui possunt: primo quidem B. Virginem cooperatam esse indirecte et mediate ad redemptionem obiectivam per liberam et meritoriam maternitatis divinae susceptionem; deinde sub cruce Filii morientis ad nostram salvationem concurrisse in ordine redemptionis subiectivae».

(6) *Ibidem*, 64-65: Maria Virgo «orationibus suis et virtutibus, semper quoad vixit, sed potissimum cum staret iuxta crucem Filii morientis maiori longe mensura (quam alii sancti) pro hominibus de congruo meruit, quamvis, si de *universalitate* huius meriti disputetur, multum absit, ut Seraphicus Doctor dici possit assertor doctrinae, quae tenet B. Virginem de congruo promeruisse nobis quidquid Christus de condigno promeruit».

(7) Rom. 8, 34.

gulas gratias in homines derivandas per viam intercessionis coope-
rari» (1).

Nunc autem, dum Di Fonzo permultis Bonaventurae textibus censet comprobatam Virginis intercessionem prorsus universalem (2), vestigia sequens in hac re L. Cicchitto, O.F.M. Conv. (3); Chiettini e contrario textibus Seraphici diligenter ponderatis *nullum* inter illos reperit apodicticum testimonium, quo dispensatio gratiarum vere universalis per modum intercessionis Deiparae tribuatur (4). Etenim, inquit noster Auctor, distributio gratiae omnino universalis *eatenus* tantum a Seraphico adscribitur Mariae *quatenus* ipsa est mater Dei, genitrix fontis omnium gratiarum; ubi autem de mediatione per intercessionem sermocinatur, Bonaventura veri nominis universalitatem ignorat, immo videtur excludere, cum intercessione saepe addat mediationem ratione causalitatis exemplaris (5). Similiter iampridem opinatus est V. Plessner, O.F.M., iuxta quem mediatio universalis a Seraphico proposita ad maternitatis divinae officium limitatur (6); quantum ad mediationem per